— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2023〕146 号

关于印发上海市 2023 年度“科技创新行动

计划”优秀学术/技术带头人项目

入选人员名单的通知

各有关单位：

上海市 2023 年度“科技创新行动计划”优秀学术/技术带头

人项目的评审立项工作已经结束。根据专家评审和公示结果，市

科委决定东华大学刘一涛等 150 人入选上海市 2023 年度“科技

创新行动计划”优秀学术/技术带头人项目，市科委资助 6000 万

元（每项资助金额为 40 万元），其中 2023 年拨款 6000 万元。现

将资助人员名单印发给你们，请各单位为入选人员提供良好的科

— 2 —

研环境和条件，加强管理和服务，保障完成有关研究任务。

联系地址：南昌路 57 号甲 106 室，200020

联 系 人：袁硕颀、李祥太

联系电话：63875151 转 664、667

邮    件：pm@caeshc.com.cn

特此通知。

附件：上海市 2023 年度“科技创新行动计划”优秀学术/技

术带头人项目入选人员名单

上海市科学技术委员会

2023 年 5 月 31 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

上海市 2023 年度“科技创新行动计划”优秀学

术/技术带头人项目入选人员名单

序

号
项目编号 依托单位 项目负责人 类别

1 23XD1400100 东华大学 刘一涛 学术

2 23XD1400200 复旦大学 晏湖根 学术

3 23XD1400300 复旦大学 麻锦彪 学术

4 23XD1400400 复旦大学附属华山医院 李巍 学术

5 23XD1400500 复旦大学附属眼耳鼻喉科医院 王晓瑛 学术

6 23XD1400600 复旦大学附属中山医院 刘亮 学术

7 23XD1400700 复旦大学附属肿瘤医院 蔡国响 学术

8 23XD1400800 复旦大学上海医学院 应天雷 学术

9 23XD1400900 国家新药筛选中心 杨德华 学术

10 23XD1401000 华东理工大学 顾金楼 学术

11 23XD1401100 华东师范大学 金澈清 学术

12 23XD1401200 华东师范大学 刘东艳 学术

13 23XD1401300 民航上海医院 周建桥 学术

— 4 —

序

号
项目编号 依托单位 项目负责人 类别

14 23XD1401400 上海大学 沈礼权 学术

15 23XD1401500 上海海事大学 吴卫民 学术

16 23XD1401600 上海航天控制技术研究所 吴敬玉 学术

17 23XD1401700 上海交通大学 芦凤桂 学术

18 23XD1401800 上海交通大学 唐旻 学术

19 23XD1401900 上海交通大学医学院 俞章盛 学术

20 23XD1402000 上海交通大学医学院附属第九人民医院 季天海 学术

21 23XD1402100 上海科技大学 王皞鹏 学术

22 23XD1402200 上海理工大学 卜胜利 学术

23 23XD1402300 上海浦东复旦大学张江科技研究院 闫娜 学术

24 23XD1402400
上海市地质调查研究院(上海市环境地质站、

上海市地质矿产遥感中心)
史玉金 学术

25 23XD1402500 上海市第六人民医院 曹立 学术

26 23XD1402600 上海市第四人民医院 陈舜杰 学术

27 23XD1402700 上海市第一妇婴保健院 应豪 学术

28 23XD1402800 上海市东方医院（同济大学附属东方医院） 董春燕 学术

29 23XD1402900 上海市肺科医院(上海市职业病防治院) 杨洋 学术

30 23XD1403000 上海市奉贤区中心医院 郑宪友 学术

— 5 —

序

号
项目编号 依托单位 项目负责人 类别

31 23XD1403100

上海市嘉定区中心医院(上海健康医学院附属

嘉定区中心医院、上海交通大学医学院附属仁

济医院嘉定分院)

姜立新 学术

32 23XD1403200
上海市精神卫生中心(上海市心理咨询培训中

心)
申远 学术

33 23XD1403300 上海市口腔医院（上海市口腔健康中心） 余红秀 学术

34 23XD1403400 上海市同仁医院 廖赟 学术

35 23XD1403500 上海市胸科医院 何斌 学术

36 23XD1403600 上海市重大传染病和生物安全研究院 罗力 学术

37 23XD1403700 上海微小卫星工程中心 胡海鹰 学术

38 23XD1403800 上海宇航系统工程研究所 陈萌 学术

39 23XD1403900 上海张江医学创新研究院 施奇惠 学术

40 23XD1404000 上海中医药大学 季莉莉 学术

41 23XD1404100 同济大学 谢欢 学术

42 23XD1404200 同济大学 马万经 学术

43 23XD1404300 中国科学院上海巴斯德研究所 张晓明 学术

44 23XD1404400 中国科学院上海高等研究院 陈为 学术

45 23XD1404500 中国科学院上海光学精密机械研究所 董红星 学术

46 23XD1404600 中国科学院上海硅酸盐研究所 刘志甫 学术

47 23XD1404700 中国科学院上海微系统与信息技术研究所 宋三年 学术

— 6 —

序

号
项目编号 依托单位 项目负责人 类别

48 23XD1404800 中国人民解放军海军军医大学 杨文 学术

49 23XD1404900 中国人民解放军海军军医大学第二附属医院 周琳 学术

50 23XD1405000 中国人民解放军海军军医大学第一附属医院 陆清声 学术

51 23XD1420100 东华大学 张光林 学术

52 23XD1420200 复旦大学 魏大程 学术

53 23XD1420300 复旦大学 李晋 学术

54 23XD1420400 复旦大学附属华山医院 郁金泰 学术

55 23XD1420500 复旦大学附属眼耳鼻喉科医院 黄锦海 学术

56 23XD1420600 复旦大学附属肿瘤医院 朱耀 学术

57 23XD1420700 复旦大学上海医学院 粟硕 学术

58 23XD1420800 复旦大学上海医学院 李洋 学术

59 23XD1420900 华东理工大学 蔡春华 学术

60 23XD1421000 华东理工大学 邢明阳 学术

61 23XD1421100 上海大学 汪飞 学术

62 23XD1421200 上海电机学院 金敏 学术

63 23XD1421300 上海电力大学 周振 学术

64 23XD1421400 上海光学仪器研究所 杨晖 学术

— 7 —

序

号
项目编号 依托单位 项目负责人 类别

65 23XD1421500 上海海事大学 翁金贤 学术

66 23XD1421600 上海海洋大学 孙盛明 学术

67 23XD1421700 上海航天控制技术研究所 朱康武 学术

68 23XD1421800 上海交通大学 李新昊 学术

69 23XD1421900 上海交通大学 朱晨 学术

70 23XD1422000 上海交通大学 冯冬涵 学术

71 23XD1422100 上海交通大学 邬剑波 学术

72 23XD1422200 上海交通大学 张文涛 学术

73 23XD1422300 上海交通大学医学院 刘宁宁 学术

74 23XD1422400 上海交通大学医学院附属瑞金医院 刘瑞欣 学术

75 23XD1422500 上海科技大学 陈佳 学术

76 23XD1422600
上海市宝山区大场医院(上海交通大学医学院

附属仁济医院宝山分院)
钟怡 学术

77 23XD1422700
上海市宝山区吴淞中心医院(复旦大学附属中

山医院吴淞医院、上海市宝山区红十字医院)
薛如意 学术

78 23XD1422800 上海市第十人民医院 吴叶林 学术

79 23XD1422900 上海市第四人民医院 李成 学术

80 23XD1423000 上海市精神卫生中心(上海市心理咨询培训中心) 袁逖飞 学术

81 23XD1423100 上海市浦东新区浦南医院 冯浩 学术

82 23XD1423200 上海市胸科医院 王佳谊 学术

— 8 —

序

号
项目编号 依托单位 项目负责人 类别

83 23XD1423300 上海市影像医学研究所 夏明锋 学术

84 23XD1423400 上海市针灸经络研究中心 罗强 学术

85 23XD1423500 上海市中医药研究院 肖莹 学术

86 23XD1423600 上海卫星装备研究所 曹康丽 学术

87 23XD1423700 上海中医药大学附属龙华医院 张莉 学术

88 23XD1423800 同济大学 任捷 学术

89 23XD1423900 同济大学 岳锐 学术

90 23XD1424000 中国科学院分子细胞科学卓越创新中心 孟飞龙 学术

91 23XD1424100 中国科学院上海光学精密机械研究所 朱美萍 学术

92 23XD1424200 中国科学院上海硅酸盐研究所 胡萍 学术

93 23XD1424300 中国科学院上海硅酸盐研究所 倪德伟 学术

94 23XD1424400 中国科学院上海药物研究所 杨伟波 学术

95 23XD1424500 中国科学院上海有机化学研究所 王鹏 学术

96 23XD1424600 中国科学院上海有机化学研究所 洪缪 学术

97 23XD1424700 中国人民解放军海军军医大学 顾炎 学术

98 23XD1424800 中国人民解放军海军军医大学 胡适 学术

99 23XD1424900 中国人民解放军海军军医大学第三附属医院 杨田 学术

— 9 —

序

号
项目编号 依托单位 项目负责人 类别

100 23XD1425000 中国人民解放军海军军医大学第一附属医院 纪世召 学术

101 23XD1430100 华东建筑集团股份有限公司 岳建勇 技术

102 23XD1430200 华东建筑设计研究院有限公司 陈建兴 技术

103 23XD1430300 康码（上海）生态科技有限公司 郭敏 技术

104 23XD1430400 科大讯飞（上海）科技有限公司 高建清 技术

105 23XD1430500 麦稻智慧粮食有限公司 管骁 技术

106 23XD1430600 上海邦耀生物科技有限公司 杜冰 技术

107 23XD1430700 上海宝信软件股份有限公司 胡兵 技术

108 23XD1430800 上海贝奥路生物材料有限公司 徐袁瑾 技术

109 23XD1430900 上海材料研究所 曾江涛 技术

110 23XD1431000 上海船舶运输科学研究所有限公司 韩冰 技术

111 23XD1431100 上海大学 李文荣 技术

112 23XD1431200 上海盾构设计试验研究中心有限公司 李培楠 技术

113 23XD1431300 上海非夕机器人科技有限公司 王世全 技术

114 23XD1431400 上海公路桥梁（集团）有限公司 蔡明 技术

115 23XD1431500 上海航空工业（集团）有限公司 刘丽兰 技术

116 23XD1431600 上海航天设备制造总厂有限公司 赵慧慧 技术

— 10 —

序

号
项目编号 依托单位 项目负责人 类别

117 23XD1431700 上海航天设备制造总厂有限公司 张崇印 技术

118 23XD1431800 上海航天设备制造总厂有限公司 童刚生 技术

119 23XD1431900 上海华畅环保设备发展有限公司 吕文杰 技术

120 23XD1432000 上海化工研究院有限公司 沈安 技术

121 23XD1432100 上海化工研究院有限公司 杨维成 技术

122 23XD1432200 上海机床厂有限公司 房小艳 技术

123 23XD1432300 上海集成电路研发中心有限公司 胡少坚 技术

124 23XD1432400 上海建工建材科技集团股份有限公司 朱敏涛 技术

125 23XD1432500 上海建工四建集团有限公司 黄轶 技术

126 23XD1432600 上海交通大学医学院附属瑞金医院 徐懿萍 技术

127 23XD1432700 上海捷氢科技股份有限公司 侯中军 技术

128 23XD1432800 上海勘察设计研究院（集团）有限公司 魏建华 技术

129 23XD1432900 上海科立特农产品检测技术服务有限公司 宋卫国 技术

130 23XD1433000 上海科棋药业科技有限公司 王锋 技术

131 23XD1433100 上海朗昇生物科技有限公司 汪枫桦 技术

132 23XD1433200 上海联乐化工科技有限公司 张乐天 技术

133 23XD1433300 上海齐耀动力技术有限公司 吕田 技术

— 11 —

序

号
项目编号 依托单位 项目负责人 类别

134 23XD1433400 上海神剑精密机械科技有限公司 郭国强 技术

135 23XD1433500 上海市环境工程设计科学研究院有限公司 张瑞娜 技术

136 23XD1433600 上海市机械施工集团有限公司 贾宝荣 技术

137 23XD1433700 上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司 许嘉炯 技术

138 23XD1433800 上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司 顾民杰 技术

139 23XD1433900 上海同济城市规划设计研究院有限公司 王兰 技术

140 23XD1434000 上海同驭汽车科技有限公司 熊璐 技术

141 23XD1434100 上海微电子装备（集团）股份有限公司 谢仁飚 技术

142 23XD1434200 上海薇迩医疗科技有限公司 黄正蔚 技术

143 23XD1434300 上海现代制药股份有限公司 倪峰 技术

144 23XD1434400 上海新微企业管理有限公司 张波 技术

145 23XD1434500 上海振华重工（集团）股份有限公司 张锋锋 技术

146 23XD1434600 上海重塑能源科技有限公司 黄潜 技术

147 23XD1434700 英矽智能科技（上海）有限公司 任峰 技术

148 23XD1434800 中船第九设计研究院工程有限公司 朱艳 技术

149 23XD1434900 中船动力研究院有限公司 刘博 技术

150 23XD1435000 中国医药工业研究总院有限公司 奕栋 技术

— 12 —

上海市科委办公室                      2023 年 5 月 31 日印发